Để cảnh tỉnh những đối tượng tham
nhũng, tiêu cực, ở cuối tập thơ ông dẫn
cảnh bi thương của những năm 40, thế
kỷ XX dân Việt Nam chịu nỗi đau “một
cổ hai tròng” (Nhật và Pháp cấu kết, đàn
áp, bóc lột thậm tệ dẫn đến nạn đói kinh
khủng năm 1945), ông cho in 6 bài thơ
viết về nạn đói Ất Dậu 1945 với mong
muốn để những người tham nhũng, tiêu
cực thấy ngày nay họ được sung sướng
đừng quên nỗi đau xưa của đồng bào,
để trở lại với tình thương vốn có trong
những con người bình thường. Có tình
thương sẽ có lương tri và tính thiện, sẽ
nhận ra sai trái của mình mà sửa chữa và
không tái phạm.

Nếu
kẻ nào trái lệnh, cho pháp ty bắt trị tội.
Nhưng rồi Mạc Đăng Doanh đột ngột băng
hà, Thái thượng hoàng Mạc Ðăng Dung ở
Dương Kinh (Hải Dương) phải trở lại Ðông
Kinh đưa cháu nội là Mạc Phúc Hải (Mạc
Hiến Tông) lên nối ngôi vào năm Tân Sửu
(1541) đặt niên hiệu Quảng Hòa. Lúc này
ở thượng quốc, triều đình nhà Minh đang
gia tăng áp lực với Đại Việt. Minh Thế Tông
đem việc Nam chinh ra luận bàn, rất nhiều
quan lại nhà Minh dâng sớ can Minh Thế
Tông nên mềm dẻo mà giải quyết việc biên
giới phía Nam, rút bài học thất bại của các
đời vua trước.

Đặc biệt Cao Lăng tự còn bảo lưu được
một số lượng lớn tư liệu Hán Nôm bài trí
trên 10 bia đá (dựng sau Tam bảo và hành

lang), hai cây hương đài dựng trước cửa
chùa và một bia tháp, tổng cộng 13 hạng
mục bi ký và cây hương đài được tạo tác
bằng đá xanh khắc văn bia bằng chữ Hán
Nôm. Các tư liệu này có niên đại từ Mạc
Quảng Hòa năm thứ 3 (1543) đến Bảo Đại
năm thứ 10 (1935), nội dung bi ký ngoài
việc cung cấp tư liệu nghiên cứu về lịch sử
gần 400 năm của ngôi chùa, hệ thống bi
ký, cây hương đài còn cung cấp các thông
tin về các mặt của xã hội phong kiến Việt
Nam trong thời gian từ vương triều nhà
Mạc (thế kỷ XVI) đến cuối triều Nguyễn
(đầu thế kỷ XX).

Song
song với chính sách chia cấp lộc điền,
nhà Mạc cũng tăng cường củng cố Dương
Kinh đồng thời khuyến khích dân chúng
xây dựng chùa chiền. Hiện tại ở chùa Cao
Lăng vẫn còn giữ được tấm bia “Linh Ứng
tự cung chung bi”, bia một mặt kích thước
65 x 88cm, trán trang trí mặt nguyệt, riềm
trang trí dây leo; gồm 26 dòng, dòng 34 chữ
Hán Nôm, niên đại Quảng Hòa năm thứ 3
(1543). Cột hương “Cao Lăng hưng công”
niên đại Vĩnh Thịnh 15 (1719). Cột hương 4
mặt khổ 28,5 x 115cm, không có trán, diềm
chạm mây gồm 6 dòng, dòng 53 chữ. Nội
dung ca ngợi đạo Phật và cảnh chùa Cao
Lăng cùng họ tên những người công đức
dựng cột hương. Bia “Cao Lăng tự bi ký”